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  شرآة الإستثمارات الوطنيةتحليل  
 2002عــام  خلال سـوق الكويت للأوراق المالية نشاط ل   

********************************************************
 

  :   2001  مـع عـام 2002 عـــام ءمقارنة أدا:   أولاً 
 

عـــــامخــــــلال  الـــتـــغـــــيـــــر      الـبــيــان 
          مـــــؤشــــر 2002 2001 +)أو -( %  

�� ��
�� ��  %39.0+ 665.9+ 1,709.4 2,375.3  )نقطة ( الــسـعـري  الـــســــوق  

�� ��
�� ��  %30.8+ 40.52+ 131.60 172.12  )       نقطة ( الـــوزنـي  الـــســــوق  

�� ��
�� ��  %70.8+11,538,722,500+ 16,298,315,000 27,837,037,500  )  سهم( بالسـوق المتداولة الأسـهم آـمـيـة  

�� ��
�� ��  %47.0+ 166,649+ 354,297 520,946  )صفقه( الســـوق صـفـقـات عـــدد  

�� ��
�� ��  %86.5+ 3,099,169,458+ 3,580,857,591 6,680,027,049  ) ك.د( بالسـوق المتداولة الأسـهم قـيـمـة  

�� ��
�� ��  %68.7+ 45,363,069+ 65,985,081 111,795,331  )يوم/سهم(المتداولة ملكمية الأسه اليومي المعدل  

�� ��
�� ��  %45.3+ 649+ 1,434 2,092  )يوم/صفـقـة(الصفـقـات لعـدد اليومي المعدل  

�� ��
�� ��  %84.3+ 12,222,709+ 14,497,399 26,827,418  )يوم/ك.د(المتداولة الأسهم لقيمة اليومي المعدل  

�� ��
�� �� %77.2- 3,770,500- 4,886,000 1,115,500  )وحدة(الإستثمارية الصناديق وحدات ميةآ  

�� ��
�� �� %52.8- 427- 808 381  )صفقه(الإستثمارية الصناديق صفقات عـدد  

�� ��
�� �� %69.5- 2,530,880- 3,639,770 1,108,890  )  ك.د ( الإستثمارية الصناديق وحدات قيمة  

�� ��
�� ��  %24.4+ 2,017+ 8,258 10,276  )ك.د مليون(السوق في للشرآات ةالقيمة السوقي 

      247 249  الـتـداول أيـــــام عــــــدد
 

   :  2002 خـــلال عـــــام ءتــحــلـيـــل الأدا:   ثـــانــيــاً 

عѧѧند  2002 ديسѧѧمبر31الѧѧثلاثاءوم ـ يѧѧقتѧѧداول شѧѧهر ديسѧѧمبر الموافѧѧبѧѧنهاية سѧѧوق الكويѧѧت لѧѧلأوراق المالѧѧية  السѧѧعري لمؤشѧѧرالأقفѧѧل  
 نقطة ، آما 1,709.4 والبالغ 2001ديسمبرشهر  إقفال مقارنة ب% 39ه تسبنقطة وما ن   665.9ره   بارتفاع قد  نقطѧة  2,375.3 توىسѧ م

 2001مقارنة بأقفال ديسمبر% 31ه تسبنقطѧة ومѧا ن   40.52 نقطѧة بارتفѧاع قѧدره       172.12 الوزنѧي للسѧوق عѧند مسѧتوى          مؤشѧر أقفѧل ال  
 .على التوالي % 87و%  47و%  71دد الصفقات وقيمتها بنسبة آما ارتفع مؤشر آمية الأسهم المتداولة وع نقطة ، 131.60 البالغو

ك يوميا علماً بأن عدد  .د  مليون 26.7  بقيمة ة صفق  2,084 ىموزعѧة عل  سѧهم    ملѧيون    111.3بلѧغ    فقѧد    للѧتداول  أمѧا المعѧدل اليومѧي       
 .    يوما247ً آانت 2001 يوماً في حين خلال عام249 بلغت 2002أيام التداول خلال عام 

       مأسعار أسه وانخفضتة شرآ 74أسعار أسهم  مدرجة ارتفعت   الرآة  ـ ش 95 الѧ ـ آة مѧن اصѧل      شѧر   92 سѧهم أ علѧى    الѧتداول  ىوجѧر  
18  ѧنا ة  رآ شѧا وقد تم أدراج  سبع شرآات جديدة للتداول في سوق الكويت للأوراق  لم يجرى أي تداول على أسهمه  ات  رآـش 3ك  وه

 -: وهي آالتالي2002 المالية خلال العام
 

سعر السهم بنهاية العام
  )ك .فلس ( 

سعر السهم بتاريخ الإدراج
الرقم رآةـــــم الشـــــــسإ     تاريخ الإدراج )ك .فلس ( 

 1  الشرآة الكويتية للمال  2002/01/19 95 72
 2  بيت الإستثمار الخليجي 2002/05/22 160 174
 3 تثمارجار والإس لإل شـرآة  أعيان  2002/06/29 275 280
 4  شرآة المال  العقارية 2002/06/17 180 176
 5  للمشاريع الصناعيةالأهلية الشرآة  2002/11/16 350 435
 6  الشرآة الكويتية للكيبل  التلفزيوني 2002/01/19 120 94

 7 شرآة الأنظمة الآلية 2002/11/17 1,300 1,400
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شѧكل مباشѧر فѧي التأثѧير علѧى أداء سѧوق الكويѧت للأوراق المالية ، وقد تميز         مليѧئاً بѧالأحداث التѧي سѧاهمت ب    2002آѧان عѧام    
السѧѧوق خѧѧلال العѧѧام بѧѧالأداء القѧѧوي والمѧѧتزن المدعѧѧوم بѧѧالعمل المؤسسѧѧي الѧѧذي سѧѧاهم بشѧѧكل رئيسѧѧي وواضѧѧح بѧѧالحد مѧѧن ظاهѧѧرة           

 –تى ذلك من عدة جوانب ساهمت  المضѧاربات الحѧادة والتѧي آانѧت السѧمة الغالبة على أداء السوق خلال السنوات الماضية وقد تأ                   
 -:  في خلق مناخ استثماري صحّي ، نذآر منها –بشكل نسبي  

دعѧم الهيѧئة العامѧة للاسѧتثمار فѧي تأسѧيس الصѧناديق الاسѧتثمارية مѧن أجѧل خلѧق قѧاعدة اسѧتثمارية جيدة للسوق تتجه                           -1
 .للجانب الاستثماري المؤسسي

ستثمرين عن أوضاع السوق ومستوى الشرآات المدرجة وجدوى        مساهمة عدد من الشرآات الاستثمارية بتوعية الم       -2
 .الاستثمار بها وذلك من خلال التحليلات والتقارير الدورية المنشورة والموزعة 

مѧѧن خѧѧلال الاجѧѧتماعات المѧѧتكررة مѧѧع شѧѧرآات الاسѧѧتثمار لѧѧتقديم الاقѧѧتراحات   السѧѧوق سѧѧعي إدارة البورصѧѧة لѧѧتطوير  -3
 . وتقديم أدوات استثمارية جديدة  وزيادة فاعلية آليات التداولالسوقآة التي من شأنها تنشيط حروالتوصيات  

 نجѧد أن أداء السѧوق انقسم إلى   2002خѧلال العѧام   ) السѧعري (وبѧنظرة تحليلѧية لحѧرآة مؤشѧر سѧوق الكويѧت لѧلأوراق المالѧية                
سѧѧاس الѧѧتوجه العѧѧام والسѧѧمات  ثѧѧلاث مѧѧراحل تفاوتѧѧت حسѧѧب درجѧѧة الأداء ومعѧѧدلات الѧѧتداول ، وقѧѧد تѧѧم تقسѧѧيم تلѧѧك المѧѧراحل علѧѧى أ    

 -:المشترآة آل منها على حدة 

 تمثل الفترة من بداية العام لغاية منتصف شهر يوليو: المرحلة الأولى ��

وقѧد تمѧيزت تلѧك الفѧترة بالنشاط المقرون بالارتفاع لمعدلات الأسعار والذي أوضح مدى التفاؤل بنتائج معظم الشرآات للعام                
 ظѧѧل المعطѧѧيات الإيجابѧѧية مѧѧن بѧѧوادر تحسѧѧن الوضѧѧع الاقتصѧѧادي وانعكاسѧѧها علѧѧى نشѧѧاط الشѧѧرآات       والعوائѧѧد المѧѧتوقعة فѧѧي 2001

المدرجѧة وتحقيقها لنتائج أفضل من العام السابق ونظراً لاستلام عدد آبير من الشرآات لمبالغ التعويضات وآذلك لتطبيق المعايير     
ات بالإضѧافة إلѧى توفѧر الشفافية المطلوبة للبيانات المالية الربع سنوية    المحاسѧبية المѧتعلقة بالتقيѧيم والقѧياس وتأثѧيرها علѧى الميزانѧي         

للشѧرآات وبالتالѧي توفѧير قѧاعدة معلومѧات صحيحة ينطلق منها المستثمرون في تحليلهم لأرباح الشرآات ، ويعتبر المعدل اليومي            
سѧتثمرين لكافѧة العوامѧل المحيطة بالسوق الأمر    للقѧيمة المѧتداولة خѧلال الفѧترة مѧرتفعاً ممѧا أعطѧي مؤشѧراً واضѧحاً نحѧو ارتѧياح الم                    

سѧاعد علѧى إقѧبال المستثمرين على الشراء وتكثيف مزيد من السيولة في السوق تكون موجهة لأسهم عدد من الشرآات المتوقع لها       
 .توزيعات أرباح جيدة وبعضها قياسية نظراً لظهور سيولة آبيرة لدى عدة شرآات ناتجة عن أرباح غير عادية 

 فѧترة الأشѧهر الأولѧى مѧن آѧل عѧام عѧادة مѧا تتصف بالحرآة  والنشاط ويعزى السبب في ذلك لإعلانات الشرآات لنتائجها          إن
المالѧية السѧنوية وانعقѧاد جمعѧياتها العمومѧية وبالتالѧي توزيعهѧا للأرباح على المساهمين تزامناً مع قرب إعلان تلك الشرآات لنتائج            

 معه الاحتفاظ أو تغيير مكونات المحافظ لدى المستثمرين ، ولقد بدا واضحاً تفوق الأداء في نهاية       الѧربع الأول مѧن العام مما يتقرر       
مѧѧع ارتفѧѧاع واضѧѧح  % 28.5 بجمѧѧيع المؤشѧѧرات وارتفѧѧع مؤشѧѧر السѧѧوق بمعѧѧدل   2001شѧѧهر مѧѧارس عѧѧن نظѧѧيره السѧѧابق فѧѧي العѧѧام   

 .للمعدلات اليومية والتي تعزى لدخول صناديق جديدة 
       ѧرآة تصѧت حѧد حدثѧة      وقѧي بدايѧهر مايو  حيحية فѧلعدة عوامل أهمها الأزمة السياسية في البلد جراء استجواب وزير المالية   ش 

والذي انعكس على ثقة المستثمرين في السوق وأدى إلى ضعف مستوى الأداء وآذلك الإعلانات الربع السنوية للشرآات المتأخرة            
 بالمقارنة مع نفس الفترة في العام الماضي و آانت أقل من مستوى    و التѧي جاءت على عكس التوقعات حيث أنها جاءت غير جيدة           

طمѧوح المسѧتثمرين ، بالإضѧافة إلѧى إعلان الهيئة العامة للاستثمار عن الاآتتاب في بنك الكويت والشرق الأوسط والذي  أدى إلى       
للإآتتاب العام ، أما من ناحية تأثير احѧتفاظ المسѧتثمرين بالسѧيولة التѧي لديهѧم لغѧرض الاآتѧتاب إضѧافة إلѧى طѧرح صѧناديق جديѧدة                       

الأوضѧاع السياسѧية المحلѧية المضѧطربة بيѧن السѧلطتين بسѧبب الاسѧتجواب واحѧتمالات اسѧتقالة الحكومѧة أو حل مجلس الأمة آأحد                      
لات الأسѧباب التѧي ألقѧت بظلالهѧا على السوق ، وآردة فعل طبيعية للانخفاض في السوق في تلك الفترة من الشهر فقد اتجهت تعام       

المسѧتثمرين إلѧى الأسѧهم الممѧتازة والتѧي تعتѧبر مѧلاذاً لهѧم باعتѧبارها أسѧهم سѧائلة فѧي ظѧل العѧائد الثابت والمضمون ، وبعدها أبدى                
السѧوق اسѧتيعابه للأجѧواء السياسѧية الغѧير جѧيدة  بيѧن السѧلطتين وهѧو مѧا دعѧّم جانѧب التوقعات باستمرار اتجاهه نحو النشاط بسبب                       

 . القوة والدعم للسوق استمرار تأثير عناصر
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وقѧد عѧѧادت مؤشѧѧرات السѧѧوق لѧѧتحقق مسѧѧتويات قياسѧѧية جديѧѧدة فѧѧي الأسѧѧبوعين التالييѧѧن مѧѧن شѧѧهر مѧѧايو حيѧѧث تجѧѧاوزا العوامѧѧل   
المرحلѧية التѧي أدت إلѧى حѧرآة التصѧحيح آمѧا ارتفعѧت معهمѧا معѧدلات الѧتداول بسѧبب توافѧر السѧيولة فѧي السѧوق من جراء دخول                     

       ѧب دخѧدة وترقѧناديق جديѧول الأخرى في الفترة القريبة ، ونظراً لتفوق أداء الصناديق الاستثمارية على السوق الأمر الذي حدى ص
بأصѧحاب الفوائض المالية إلى الاستثمار بالسوق عن طريق الصناديق الاستثمارية والتي بلغ مجموع القيمة الرأسمالية لآخر تقييم         

من إجمالي القيمة الرأسمالية للسوق وهي نسبة % 6.5 آويتي وهو ما يشكل  مليون دينار660.6 مѧبلغ  25/12/2002لهѧا بѧتاريخ     
منخفضѧة إذا مѧا قورنѧت بالأسѧواق العالمѧية والتѧي تلعѧب الصѧناديق فѧيها دوراً آبѧيراً فѧي عملѧية الѧتداول مما يعزز استيعاب السوق                   

فة يكون لها دور في خلق نوع من التوازن في المحلѧية لصѧناديق أخѧرى توفѧر للمسѧتثمرين مجѧالاً لتحقѧيق عوائѧد جيدة بإدارة محتر           
معѧدلات الأسѧعار والتѧي آانѧت غالѧباً فѧي السѧابق مѧا تحدث فجوة آبيرة قبل وأثناء وبعد إعلان الأرباح وذلك باستغلال المضاربين                   

يات الأسعار الأمر للإشѧاعات وانقѧياد بعѧض صѧغار المسѧتثمرين والذيѧن يشѧكلون نسبة ليست بالقليلة مما يحدث تذبذباً آبيراً لمستو               
 .الذي يشجّع دخول صناديق أخرى للسوق لدعم العمل المؤسسي 

وحيѧث أن البѧيانات المالѧية الѧربع سѧنوية قѧد فѧرزت الشѧرآات القوية والضعيفة الأمر الذي أدى إلى زيادة حجم التداول بسبب           
 نمو جيدة و تسييل الشرآات الأخرى ذات الأداء تغѧير اتجاهات المستثمرين نحو الشرآات ذات الأداء القوي والتي تتمتع بمعدلات          

 .الغير مرضي لطموحات المستثمرين مما دفع بالأسهم إلى الإرتفاع 
 2300بعѧدة متغѧيرات حيѧث شѧهد في بدايته أداءً قوياً يشير إلى تجاوز المؤشر حاجز الـ          شѧهر يولѧيو     ولقѧد مѧر السѧوق خѧلال         

تمѧيز أداء السѧوق فѧي بدايѧة الشѧهر بعѧودة الѧثقة إلى المستثمرين وذلك بعد إنتهاء        نقطѧة وآѧان الإرتفѧاع شѧاملاً جمѧيع المؤشѧرات ، و       
أحѧداث الأزمѧة السياسѧية المحلѧية والمتمѧثلة باسѧتجواب وزيѧر المالѧية و حصѧول الحكومѧة علѧى ثقѧة المجلѧس وآذلك آان لإعلانات                 

 تقدم السوق فى ظل الأرباح الجيدة المتوقعة آنذاك النѧتائج المالѧية النصѧف سѧنوية الجѧيدة لѧبعض الشѧرآات وترقѧب الباقي دافعاً إلى         
 .لعدد من الشرآات 

 

 تمثل الفترة من منتصف يوليو لغاية آخر سبتمبر: المرحلة الثانية ��

مѧع قرب إنتهاء شهر يوليو حدث للسوق حرآة تصحيحية في الأسعار وآانت بداية الشرارة الإنهيار الكبير الذي طال أسواق     
الهدوء الذي عادة ما يصاحب سوق الكويت في فترة لأمر الذي أثر نفسياً على المتداولين فى السوق ، إضافة إلى           الأسѧهم العالمѧية ا    

 يوليو والذي أطلق عليه 27ية ، ولكѧن مѧا حѧدث بعѧد ذلѧك مѧن تѧراجع آبѧير وغѧير منطقѧي وبالѧتحديد فѧي يѧوم السبت                   الصѧيف العطلѧة   
تقريباً من % 4افة أسعار الأسهم المدرجة في السوق وبالتالي خسارة المؤشر  والѧذي ظهѧر فѧيه تѧراجعاً لك       بالسѧبت الأسѧود   الѧبعض   

وهذا التراجع لم يحدث للسوق بهذا الحجم منذ % 2.5قيمѧته فѧي يѧوم واحѧد فقط على الرغم من تراجع السوق في اليومـين السابقين       
 ، 2001 سبتمبـر من عام 11تحدة الأمريكية في  وهѧو الѧيوم الѧذي جѧاء بعد الأحداث التي شهدتها الولايات الم            15/9/2001تѧاريخ   

ويمكѧن وصѧف هѧذا الѧتراجع بالغѧير منطقѧي إلاّ أنѧنا يمكѧن أن نѧرجع سѧبب ذلѧك الѧتراجع إلѧى الأحѧداث السياسية في توجه الولايات                
 .المتحدة الأمريكية إلى تنفيذ عمل عسكري ضد النظام العراقي 

جѧود مѧبررات منطقية لهذا التراجع الكبير إلاّ أننا نؤآد على ضرورة وجود   وبشѧكل عѧام فإنѧه علѧى الѧرغم مѧن قناعتѧنا بعѧدم و          
 .عمليات تصحيحية للسوق من وقت لآخر لضمان استمرار السوق في الأداء الجيد واستقراره 

 

 تمثل الفترة من الأول من أآتوبر لغاية نهاية العام: المرحلة الثالثة ��

 أن هѧدأ نسѧبياً فѧي الأسبوع الأخير من الشهر وارتفعت فيه    ثوأداء قѧوي مѧا لبѧ      بѧدأت تعѧاملات شѧهر أآѧتوبر بارتفѧاع ملحѧوظ              
جمѧيع مؤشѧرات السѧوق السѧعري و الوزنѧي وارتفѧاع قيمة وآمية الأسهم المتداولة وعدد الصفقات مقارنة مع الشهر السابق وتزايد             

 في هذه الفترة ، وجاء هذا الارتفاع بالرغم من أن نشѧاط التداول في السوق الآجل والذي يعد داعماً لحالة التفاؤل المصاحبة للسوق  
أغلѧب إعلانѧات أربѧاح الشѧرآات فѧي الѧربع الثالѧث آانѧت دون الѧتوقعات وسѧجلت آثѧير من الشرآات خسائر عن أدائها لتلك الفترة                 

 دفترية مؤقتة سوف وذلѧك بسѧبب انخفѧاض الأسواق العالمية والسوق المحلي ، إلاّ أن ثقة المستثمرين بأن هذه الخسائر هي خسائر              
تتمكѧن الشرآات من تعويضها قد دعم من عمليات الشـراء ، وقد ساهمت هدوء التصريحات بشأن الضربة العسكرية والارتفاعات     
التѧي صѧاحبت الأسѧواق العالمѧية فѧي خلѧق أرضѧية اسѧتثمارية جيدة الأمر الذي دفع أغلب المستثمرين إلى التخلي عن حالة الترقب              

 والبدء في تكوين مراآز مالية جديدة في ظل إعلانات تلك الأرباح ، وعلى الرغم من ذلك لم تزال عمليات جني            وآسر حاجز الثقة  
 .الربح السريع هي السمة الغالبة على السوق في تلك الفترة حيث أن خطر قيام الضربة العسكرية لا يزال وارداً 
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جة للسѧيولة الضѧخمة التي بدأت بالتدفق إلى السوق وهو إقبال   وجѧاء شѧهر نوفمѧبر بالتحسѧن الواضѧح وارتفѧاع المؤشѧرات نتѧي          
مѧبرر آѧون العѧائد مѧن الشѧرآات المدرجѧة فѧي سѧوق الكويت للأوراق المالية يفوق العوائد التي تمنحها الودائع لدى البنوك المحلية                  

أي بنصف نقطة % 3.25 إلى %3.75لاسѧيما بعѧد قѧرار البѧنك الكويѧت المرآزي  بتخفيض سعر الخصم على الدينار الكويتي من          
، هذا % 1.25مѧئوية تماشѧياً مѧع قѧرار بѧنك الاحتѧياط  الفيدرالѧي الأمريكѧي لتخفѧيض سѧعر الفѧائدة بنصѧف نقطѧة مѧئوية ليصѧل إلى                      

بالإضѧافة إلѧى المѧبادرة الأمѧيرية التي أقرت خفض نسبة الاستقطاع لصالح مؤسسة الكويت للتقدم العلمي من أرباح الشرآات ذات            
حيѧث يѧؤدي ذلك إلى زيادة أرباح الشرآات المدرجة بالفرق نتيجة احتسابها حتى نهاية      % 1.0إلѧى   % 2.0ات العامѧة مѧن      المسѧاهم 

 .سبتمبر وفقاً لنسبة الاستقطاع القديمة
حقيق ومѧن ناحية أخرى  فقد استفاد السوق من توفر المناخ الاستثماري المدعوم بالعوامل الإيجابية حول التوقعات التي تشير إلى ت   

الشѧرآات المدرجѧة أرباحѧا آبѧيرة خلال الربع الأخير من العام الحالي بمستوى الأرباح التي تحققت خلال الربع الأول والثاني من                 
العѧام الحالѧي والتѧي تسѧاعد علѧى تعويѧض الخسѧائر التي أظهرتها بعض الشرآات خلال الربع الثالث وبالتالي تساعد على تعويض           

 . خلال الفترة التي مضتالتراجع الذي شهده السوق
 
 عوامل دعم السوق �

لعѧل مѧن أهم العوامل التي أثرت ولا زالت تؤثر بشكل مباشر على أداء السوق وتدعم اتجاهه المتصاعد وتشكل عامل دفع له      
 -:ما يمكن تلخيصه بالآتي 

 .ديةمعدلات السيولة المحلية العالية المتوفرة في البنوك نتيجة التعويضات والتوزيعات النق -1
 .استمرار الهيئة العامة للاستثمار بطرح برنامج التخصيص ودعمها لتأسيس الصناديق الاستثمارية  -2
 .انخفاض أسعار الفائدة المحلية والعالمية  -3
 .تذبذب الأسواق العالمية والذي أدى إلى عودة رؤوس الأموال إلى السوق المحلي  -4
 .ع بين فترة وأخرى الاستقرار النسبي لسعر البترول الذي يميل للارتفا -5
 .النتائج الإيجابية المتوقعة للشرآات الرائدة في السوق والتي تشكل وعاء استثماري للمستثمرين  -6
 .استمرار إدراج الشرآات الجيدة في السوق والتي تستقطب سيولة المستثمرين والتي عادة ما يكون السوق بانتظارها  -7
للأوراق المالية لأي تقلبات حادة في أداء السوق وبحث مسبباتها وطرق المѧتابعة المستمرة من قبل إدارة سوق الكويت     -8

 .علاجها وتمثل ذلك بدعوة إدارة السوق لشرآات الاستثمار للإجتماع مع وزير التجارة بصفته رئيس لجنة السوق 

 1997مقارنة الأداء بالعام  �

  تختلف في طريقتها –  من وجهة نظرنا – 2002 العام إن المستويات العالية التي حققها سوق الكويت للأوراق المالية خلال     
 وذلك لدخول النظام المؤسسي عن طريق الصناديق الاستثمارية في عمليات الشراء والبيع على 1997وأدائهѧا عѧن ارتفاعات عام      

لتي جاءت الѧرغم مѧن المضѧاربات التѧي تحصѧل للأسѧهم الرخيصة حيث لاحظنا حدوث بعض الحرآات التصحيحية خلال العام وا            
لمصѧلحة السѧوق والمتداوليѧن ، فقѧد عѧبّرت عملѧية التصѧحيح خѧلال العѧام عѧن سѧوق صѧحي يѧتأثر بشѧكل صѧحيح بѧالأحداث ولعبت                  

 .الصناديق والمحافظ الاستثمارية دوراً بارزاً فيها 
 

 خدمة الآجل �

التداول الآجل بزيادة عدد الشرآات اسѧتجابة للدعѧوات المطالѧبة بدعѧم السѧوق بѧالأدوات الاستثمارية الجديدة تم توسعة تجربة           
آصناع سوق " الآجل"التѧي تمارسѧه وعѧدد الشѧرآات التѧي يѧتم تѧداول أسѧهمها مѧن خلالѧه وقامѧت شѧرآات الاسѧتثمار بѧتقديم خدمة                             

 شѧرآات الأمѧر الѧذي يؤآѧد إمكانѧية اسѧتيعاب السѧوق لأدوات مالية          )6( ليصѧبح عѧدد الشѧرآات الاسѧتثمارية المقدمѧة لѧتلك الخدمѧة               
 .يدة نأمل باستمرار إدارة السوق لإضافة المزيد من تلك الأدوات الاستثمارية جد
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 مدير عام البورصة الكويتية �

  تعييѧن مديѧر عѧام جديѧد للبورصѧة وهѧو الدآѧتور صѧعفق الرآيبѧي الذي يعد من الكفاءات الكويتية التي            30/11/2002تѧم فѧي      
الحالѧѧي له ، وينѧѧتظر المديѧѧر الجديѧѧد مجموعѧѧة مѧѧن الѧѧتحديات أهمهѧѧا     عاصѧѧرت مѧѧراحل السѧѧوق وأحѧѧد الѧѧذي وضѧѧعوا أسѧѧاس الѧѧتداول 

اسѧتقلالية البورصѧة وتقويѧة نطѧاق مسѧئولياتها وتكѧون لها المرجعية في آل ما يتعلق بشؤونها ومنحها الصلاحيات اللازمة آما هو                   
مر بها سوق الكويت للأوراق المالية معمѧول بѧه فѧي الأسѧواق العالمѧية الѧناجحة فѧي استقطاب المستثمرين ، فالتجارب العديدة التي             

مѧنذ نشѧأتها والأسѧاس الجѧيد فѧي البنѧية التحتѧية للاقتصѧاد المحلѧي لكفѧيلة بدعم هذا التوجه ، آذلك من التحديات المهنية ما يستوجب                       
تحداث توسعة وتعميق التداول في البورصة وصناعة السوق فيها وتطوير مستمر لجهاز البحث وتطوير دور مكاتب الوسطاء واس          

 .أرشيف يحوي المعلومات والبيانات التاريخية المتعلقة بالبورصة 
 

 الشفافية المطلوبة �

إنѧنا ندعѧم توجѧه الشѧرآات فѧي غѧرس جانѧب مهѧم لأي سѧوق ناضѧج ألا وهѧو الشѧفافية المطلوبѧة وذلѧك بإعلانهѧا عѧن توقعاتها                       
ن تخطѧو الشѧرآات نحѧو تعزيѧز جانب الشفافية بأعدادها      أ2003للأربѧاح وخطѧتها المرحلѧية للفѧترة المقѧبلة ونتمѧنى فѧي هѧذا العѧام                  

لѧتوقعاتها للبѧيانات المالѧية الѧربع سѧنوية والسѧنوية قѧبل الإعѧلان الرسѧمي لها ونشر مزيد من التفاصيل عن بياناتها المالية ومصادر                  
الشرآات والتضييق على الربحѧية والمخصصѧات والمصѧاريف لمѧا لذلѧك مѧن أثѧر إيجابѧي علѧى الأسهم من حيث زيادة الثقة بإدارة             

جانѧب اسѧتغلال الإشѧاعات في توجيه صغار المتداولين ، آما نأمل من إدارة البورصة الجديدة بدور أآبر وأآثر فاعلية لتعزيز هذا        
 .الجانب 

 

  :من حيث القيمة ً ات الأآثر نشـاطاقطـاعلا: ثالثاً  
 تداول بداولةمتهم السن حيث قيمة الأم  للتداول   الأولѧى  ةلمرتѧب  حѧاز قطѧاع الشѧرآات الاسѧتثمارية علѧى ا       2002بѧنهاية تѧداول عѧام       

 بنسبة ك.د مليون 1,813.7 بلغѧت قيمѧتها   %33.5ة بنسѧب ة  صѧفق  174,530ى  لѧ عزعѧة   ـوم%  39.6بنسѧبة   م  ــهسѧ  ملѧيون    11,029.6
 . الأسهم المتداولة ةإجمالي قيممن  %  27.2

 

وزعة ـم  % 13 بةبنسـهم  مليون س3,630.6ل   داوالمتداولة بت ـمة الأسهم   ـث قي ـحين  مالثانية للتداول      ةوجاء قطاع البنوك بالمرتب   
 . الأسهم المتداولةةإجمالي قيممن  % 24.2ة بنسب ك.د مليون 1,619 بلغت قيمتها  % 11.6 بةـبنسة صفق  60,241على 

 

 % 8.1 بةبنسـهم  مليون س2,266.3ل داوداولة بتـالمتمة الأسهم ـث قيـن حيم الثالثة للتداول  ةوحѧل قطاع شرآات الخدمات بالمرتب   
 . الأسهم المتداولةةإجمالي قيممن  % 16.6 بنسبة ك.د  مليون 1,111.1ا بلغت قيمته  %14.5 بةـبنسة صفق 75,328 لىعوزعة ـم

 

  : مـن حيـث القيمة ر نـشاطاًآثـرآات الأالشـ: رابعاًً  
      داول بتهم المتداولةسمن حيث قيمة الأ  للتداول     المرتبة الأولى ت المتنقلة على     حازت الشرآة الوطنية للإتصالا    2002خѧلال عѧام     

 .ك.د  مليون 400 فقة بلغت قيمتها ص20,134 ىلموزعة ع هم مليون س356.8
هم ـسيون  مل2,878.6 داولبتداولة ـتـهم المسن حيث قيمة الأ  م ـالثانية للتداول   بة  تالمروجѧاءت شѧرآة مشѧاريع الكويѧت القابضة ب         

 .ك.د   مليون354ها يمتـ قتبلغ  صفقة 31,244على  وزعة ـم
وزعة ـهم مـس مليون 163.3 داول  بتداولةـتـهم المسـمن حيث قيمة الأ   وحلѧت شѧرآة الإتصѧالات المتѧنقلة بالمـرتبة الثالثة للتداول            

 .ك.د  مليون 304.8ها يمتـبلغت ق  صفقة 8,398على 
 

 



 عـــــــــام
% (+ أو-)     مـقــيـاس

�� ��  %70.2+ 4370.0+ 6,229.2 10,599.2 الكــميــة ( نقطة)

�� ��  %49.9+ 2164.8+ 4,336.1 6,500.9 القـيــمــة ( نقطة)

نقطة عــــــام 2001 عــــــام 2002           نقطة

نقطة  عــــــام 2001 نقطة       عــــــام 2002

                       شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

الحرآة الشهرية للمؤشر الوزني لســوق الكويت للأوراق المالية  خلال عامي 2002 و2001 م .

الحرآة الشهرية للمؤشر السعري لســوق الكويت للأوراق المالية  خلال عامي 2002 و2001 م .

      مقياس شرآةالإستثمارات الوطنية لنشاط ســوق الكويت للأوراق المالية

 يعبرالمقياس عن مدى نشاط السوق ويتم احتسابة (يوميا واسبوعيا وشهريا متراآم) على اساس معدل دوران الأسهم(الكمية) ورؤس الأموال(القيمة)   للشرآات المدرجة 
بسـوق الكويت للأوراق المالية وذلك باعتبارالحد الأعلى للنشاط = 10,000 نقطة عندما يكون نشاط السوق 100 % .
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2,050
2,100
2,150
2,200
2,250
2,300
2,350
2,400

ــر
ـاي

يـن
  

يـر
ـرا

فـب
  

س
ـار

 مـ
 

يـل
ــر

 أب
 

ــو
ايـ

مــ
  

يـو
ونـ

 يــ
 

يـو
ولـ

 يــ
 

س
سط

أغ
 

بر
تم

ســب
  

بـر
تـو

أآـ
  

بـر
فـم

نـو
  

بر
سـم

 دي
 

1,709.4

1,656.7

1,659.7

1,599.9

1,793.4

1,692.4
1,685.1

1,575.21,491.7

1,453.8

1,380.3

1,339.8

1,300
1,350
1,400
1,450
1,500
1,550
1,600
1,650
1,700
1,750
1,800
1,850
1,900
1,950
2,000
2,050
2,100
2,150
2,200
2,250
2,300
2,350
2,400

ــر
ـاي

يـن
  

يـر
ـرا

فـب
  

س
ـار

 مـ
 

يـل
ــر

 أب
 

ــو
ايـ

مــ
  

يـو
ونـ

 يــ
 

يـو
ولـ

 يــ
 

س
سط

أغ
 

بر
بتم

ســ
  

بـر
تـو

أآـ
  

بـر
فـم

نـو
  

بر
سـم

 دي
 

172.1

164.9

154.1

150.3

159.9

160.6
159.5

150.4

142.5138.1

134.9

164.2

115.0
120.0
125.0
130.0
135.0
140.0
145.0
150.0
155.0
160.0
165.0
170.0
175.0
180.0

يــر
يـنـا

  

ايـر
ـبـر

  ف

ــارس
  م

ريـل
 أبــ

 

ـــو
مــاي

  

ـيـو
ــون

  ي

ـيـو
ــول

  ي

سطس
 أغ

مبر
ســبت

  

وبـر
آـتـ

  أ

مبـر
وفـ

  نـ

مبر
  ديسـ

131.6

127.0

127.1

123.3

137.9

131.5
128.8

115.0
120.0
125.0
130.0
135.0
140.0
145.0
150.0
155.0
160.0
165.0
170.0
175.0
180.0

يــر
يـنـا

  

ايـر
ـبـر

  ف

ــارس
  م

ريـل
 أبــ

 

ـــو
مــاي

  

ـيـو
ــون

  ي

ـيـو
ــول

  ي

سطس
 أغ

مبر
ســبت

  

وبـر
آـتـ

  أ

مبـر
وفـ

  نـ

مبر
  ديسـ

`

بداية حساب المؤشر الوزني 25 يونيو 2001
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مـــؤشــر

  شـــهر

265,412,180 22,814 1,290,170,000 1,709.4 ديسمبر01

�� ��

 %59.5+ 423,444,660

�� ��

 %60.6+ 36,647

�� ��

 %39.0+ 1,793,360,000

�� ��

 %2.7+ 1,755.9 يــنـايـر02

�� ��

%53.1- 198,529,770

�� ��

%57.5- 15,567

�� ��

%60.8- 703,367,500
�� ��

 %0.5+ 1,764.2 فـبـرايـر02

�� ��

 %117.2+ 431,136,950

�� ��

 %129.7+ 35,756

�� ��

 %148.3+ 1,746,277,500
�� ��

 %5.9+ 1,868.0 مــارس02

�� ��

 %99.2+ 858,617,220

�� ��

 %99.2+ 71,212

�� ��

 %132.3+ 4,056,165,000

�� ��

 %8.8+ 2,033.1 أبــريــل02

�� ��

%15.6- 724,433,220

�� ��

%20.8- 56,395

�� ��

%25.6- 3,017,462,500

�� ��

 %6.1+ 2,157.6 مـايـــو02

�� ��

 %30.3+ 943,969,940

�� ��

 %18.8+ 67,013

�� ��

 %27.2+ 3,837,940,000

�� ��

 %3.2+ 2,225.7 يـونـيـو02

�� ��

%7.5- 873,633,210

�� ��

%19.4- 54,004
�� ��

%15.0- 3,263,875,000

�� ��

%1.2- 2,199.9 يـولـيـو02

�� ��

%70.8- 254,733,430

�� ��

%52.1- 25,886
�� ��

%67.4- 1,065,265,000

�� ��

%1.4- 2,169.0 أغسطس02

�� ��

%16.0- 214,028,480

�� ��

%21.1- 20,424

�� ��

%16.2- 892,260,000

�� ��

%8.4- 1,986.6  سـبتمبر02

�� ��

 %38.9+ 297,269,350

�� ��

 %56.9+ 32,046

�� ��

 %77.0+ 1,579,502,500

�� ��

 %3.7+ 2,060.2 أآتوبـر02

�� ��

 %104.8+ 608,936,410

�� ��

 %52.1+ 48,729

�� ��

 %76.3+ 2,784,402,500

�� ��

 %8.6+ 2,237.6 نوفمبر02

�� ��

 %39.8+ 851,294,409
�� ��

 %17.5+ 57,267

�� ��

 %11.2+ 3,097,160,000

�� ��

 %6.2+ 2,375.3 ديسمبر02

                          شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

 قيمة الأســهم   %   %   %   % 
المـتـداولـة 

(دينار آويتي)

عددالصفقات 
(صفقة)

الســوق 
  للتغيرعــن السعري(نقطة)

الشهرالسابق

الحرآة الشـهـرية لمؤشرات التداول  فى السوق خلال عام 2002 

مـقارنة الحرآة الشـهرية لمـؤشـرات الـتداول في السـوق مـع الشهر الـسابق عام 2002

  للتغيرعــن 
الشهرالسابق

  للتغيرعــن 
الشهرالسابق

  للتغيرعــن 
الشهرالسابق

 آمية الأســـهم 
المـتـداولـة 

(سهم)

الكمية(مليون سهم) والقيمة ( مليون د.ك)

0
200
400
600
800

1,000
1,200
1,400
1,600
1,800
2,000
2,200
2,400
2,600
2,800
3,000
3,200
3,400
3,600
3,800
4,000
4,200
4,400

02
ايـر

يــنـ

02
ايـر

ـبـر
ف

02
ــارس

م

02
يــل

بــر
أ

02
ـــو

مـاي

02
ـيـو

يـون

02
ـيـو

يـول

02
سطس

أغ

02
مبر

سـبت
 

02
وبـر

أآت

02
مبر

نوف

02
مبر

ديس

عـدد الصفقات (صفقة)

0
5,000
10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
35,000
40,000
45,000
50,000
55,000
60,000
65,000
70,000
75,000

آمية الأسهم المتداولة قيمـة الأسهم المتداولة عــدد الصفقات 
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الــتــاريــخ   
2000/12/26 2000/12/26 2001/12/31 2002/12/31     مـؤشـــر ( نقطة)

�� �� %+39.0 %+76.2 1,348.1 1,709.4 2,375.3   الــســـوق  السعري

�� �� %+30.8 %+72.1 100.0 131.60 172.12    الــســـوق الوزني

�� �� %+30.2 %+94.2 1,684.4 2,513.2 3,271.2    الــبـــنـــوك

�� �� %+34.9 %+60.4 1,654.1 1,967.9 2,653.9    الإسـتثمار

�� �� %+35.5 %+50.8 944.6 1,050.6 1,424.0    الـتـأمين

�� �� %+54.5 %+78.3 1,071.5 1,236.3 1,910.1    العـقـارى

�� �� %+29.2 %+74.8 1,301.8 1,761.2 2,275.6    الصنـاعى

�� �� %+64.5 %+131.5 1,398.6 1,967.6 3,237.5    الخـدمـات

�� �� %+36.4 %+91.8 935.7 1,316.2 1,794.7    الأغـذيـة

�� �� %+9.7 %+3.7 1,209.1 1,143.1 1,254.3    الغير آويتية

�� �� %+32.8 %+62.6 1,142.5 1,398.8 1,858.1    الصناديـق 

اجمالي  الشرآات

المتداولة       الـعـام

3 92 0 18 74 2002

3 85 0 12 73 2001

غير متداولةالثابتة

95

نهــايـــة اقــفـــال تــــداول النــســبـة المــؤيــة للـتغــيـرعـــن

                       شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

88

مـقـارنــة مـــؤشــــــرا ت قـطـاعـات ســوق الكويت للأوراق المالية

 نشــاط الشــرآـات المدرجة في ســوق الكويت للأوراق المالية  خلال عامي 2002 و2001 م.

2001/12/31

نـسبة تغير مـؤشرات قـطاعـات السوق نهاية عام2001  عن نهاية عــام 2000

اجمالي 

المدرجة
المنخفضة المرتفعة

29.2% 32.8%
30.2%

34.9% 35.5%

64.5%

36.4%

9.7%

54.5%

0

+10%

+20%

+30%

+40%

+50%

+60%

+70%

   الصناديـق    الغير آويتية   الأغـذيـة   الخـدمـات   الصنـاعى   العـقـارى   الـتـأمين   الإسـتثمار   الــبـــنـــوك
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                         شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

عـام
  شـهر

22 20 93,042,310 423,444,660 8,006 36,647 352,425,000 1,793,360,000 1,339.8 1,755.9 يــنـايـر

18 15 184,279,670 198,529,770 16,253 15,567 887,247,500 703,367,500 1,380.3 1,764.2 فـبـرايـر

15 21 326,729,640 431,136,950 29,564 35,756 1,365,902,500 1,746,277,500 1,453.8 1,868.0 مـــارس

55 56 604,051,620 1,053,111,380 53,823 87,970 2,605,575,000 4,243,005,000 مجموع الربع الأول

22 22 245,247,960 858,617,220 26,849 71,212 1,169,680,000 4,056,165,000 1,491.7 2,033.1 أبــريــل

22 20 256,145,760 724,433,220 31,765 56,395 1,326,302,500 3,017,462,500 1,575.2 2,157.6 مـايـــو

20 22 423,681,440 943,969,940 50,212 67,013 2,430,727,500 3,837,940,000 1,685.1 2,225.7 يـونـيـو

64 64 925,075,160 2,527,020,380 108,826 194,620 4,926,710,000 10,911,567,500 مجموع الربع الثانى

23 23 536,709,570 873,633,210 52,679 54,004 2,365,255,000 3,263,875,000 1,692.4 2,199.9 يـولـيـو

21 21 509,139,051 254,733,430 38,548 25,886 1,817,160,000 1,065,265,000 1,793.4 2,169.0 أغسطس

22 22 386,946,800 214,028,480 39,029 20,424 1,692,885,000 892,260,000 1,599.9 1,986.6 سبـتمبر

66 66 1,432,795,421 1,342,395,120 130,256 100,314 5,875,300,000 5,221,400,000 مجموع الربع الثالث

22 21 231,667,740 297,269,350 26,495 32,046 1,117,652,500 1,579,502,500 1,659.7 2,060.2  أآتـوبـر   

20 21 121,855,470 608,936,410 12,083 48,729 482,907,500 2,784,402,500 1,656.7 2,237.6 نـوفمبر 

20 21 265,412,180 851,294,409 22,814 57,267 1,290,170,000 3,097,160,000 1,709.4 2,375.3  ديـسمبر   

62 63 618,935,390 1,757,500,169 61,392 138,042 2,890,730,000 7,461,065,000 مجموع الربع الرابع 

247 249 3,580,857,591 6,680,027,049 354,297 520,946 16,298,315,000 27,837,037,500 المجموع السـنوى

14,497,399 26,827,418 1,434 2,092 65,985,081 111,795,331 المـعــدل الـيـومى

* اعتمد سعرصرف الدولار  الأمريكي لآخر يوم خلال العام 2001 بسعر ( 307 ) فلس آويتي  .

2001 2002

عــام2002

* اعتمد سعرصرف الدولار  الأمريكي لآخر يوم خلال العام 2002 بسعر ( 300 ) فلس آويتي  .

11,664,031,241

حــرآـة الـتـداول الشـهريـة فى سوق الكويت للأوراق المالية خـلال أشهر عامى2002 و2001 م

  مجـمـوع القـيـمة المـتـداولة ( الدولار الأمريكي )   *

عددالصفقات     آمية الأســـهم المـتـداولة (ســهـم)الســوق (نقطة)
(صفقة)

قـيـمة الأســـهم المتـداولة  
(دينارآويتى)

عدد أيام 
التداول (يوم)

2001 2001

22,266,756,830

مؤشر

2002

عــام2001

2002 2001 20022001 2002
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عــــــام 2002      تـرتـيـب القطاعات  حسب مؤشرات التداول خــلال 
  آمية الأسهم المتداولة

تـرتـيـب  %  إلى. آمـية الاســـهم  مــؤشــر
القـطاع الأجمالي المتداولة (سهم)   قــطــاع 

3 %13.0+ 3,630,575,000   البنوك

1 %39.6+ 11,029,625,000   الإستثمار

8 %0.3+ 88,595,000   التأمين

2 %20.6+ 5,723,920,000   العقارى

4 %9.3+ 2,582,652,500   الصناعى

5 %8.1+ 2,266,307,500   الخدمات

7 %3.2+ 890,192,500   الأغــذية

6 %5.8+ 1,625,170,000   الغيرآويتية

%100 27,837,037,500   مجموع القـطاعات

 عـــــدد الصـفـقـات
تـرتـيـب  %  إلى. عـــدد الصـفـقـات  مــؤشــر
القـطاع الأجمالي ( صـفـقـة )   قــطــاع 

5 %11.6+ 60,241   البنوك

1 %33.5+ 174,530   الإستثمار

8 %0.5+ 2,415   التأمين

2 %18.0+ 93,762   العقارى

3 %14.6+ 76,012   الصناعى

4 %14.5+ 75,328   الخدمات

7 %3.5+ 18,017   الأغــذية

6 %4.0+ 20,641   الغيرآويتية

%100 520,946   مجموع القـطاعات

قيمة الأسهم المتداولة
تـرتـيـب  %  إلى.  مــؤشــر قـيـمة الأســـهم 
القـطاع الأجمالي المتداولة (د.ك)   قــطــاع 

2 %24.2+ 1,619,041,409   البنوك

1 %27.2+ 1,813,681,600   الإستثمار

8 %0.5+ 32,633,550   التأمين

5 %13.6+ 909,543,360   العقارى

4 %13.8+ 921,810,470   الصناعى

3 %16.6+ 1,111,061,630   الخدمات

6 %2.4+ 158,305,600   الأغــذية

7 %1.7+ 113,949,430   الغيرآويتية

%100 6,680,027,049   مجموع القـطاعات

                       شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

  الإستثمار
%39.6

  الغيرآويتية
%5.8

  التأمين
%0.3

  الصناعى
%9.3

  الخدمات
%8.1

  الأغــذية
%3.2   البنوك

%13.0

  العقارى
%20.6

  الإستثمار
%33.5

  الغيرآويتية
%4.0

  التأمين
%0.5

  الصناعى
%14.6

  الخدمات
%14.5

  الأغــذية
%3.5   البنوك

%11.6

  العقارى
%18.0

  الإستثمار
%27.2

  الغيرآويتية
%1.7

  التأمين
%0.5

  الصناعى
%13.8

  الخدمات
%16.6

  الأغــذية
%2.4

  البنوك
%24.2

  العقارى
%13.6
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2001 و 2002                      مقارنة مؤشرات التداول الشهرية فى السوق خلال أشهر عامى
آمـيـة الأســـهم المـتـداولـة  :

عــام  
  شـهر

�� �� %408.9+ 352,425,000 1,793,360,000   يـنـايــر

�� �� %20.7- 887,247,500 703,367,500   فـبـرايـر

�� �� %27.8+ 1,365,902,500 1,746,277,500   مــارس

�� �� %246.8+ 1,169,680,000 4,056,165,000   أبــريـل

�� �� %127.5+ 1,326,302,500 3,017,462,500   مــايـــو

�� �� %57.9+ 2,430,727,500 3,837,940,000   يــونـيـو

�� �� %38.0+ 2,365,255,000 3,263,875,000   يــولـيـو

�� �� %41.4- 1,817,160,000 1,065,265,000  أغسطس

�� �� %47.3- 1,692,885,000 892,260,000   ســبتمبر

�� �� %41.3+ 1,117,652,500 1,579,502,500   أآـتـوبـر

�� �� %476.6+ 482,907,500 2,784,402,500   نـوفـمبـر

�� �� %140.1+ 1,290,170,000 3,097,160,000   ديسـمبر
�� �� %70.80+ 16,298,315,000 27,837,037,500 المجموع 

 عــــدد الصـفـقـات :
عــام  

  شـهر

�� �� %357.7+ 8,006 36,647   يـنـايــر

�� �� %4.2- 16,253 15,567   فـبـرايـر

�� �� %20.9+ 29,564 35,756   مــارس

�� �� %165.2+ 26,849 71,212   أبــريـل

�� �� %77.5+ 31,765 56,395   مــايـــو

�� �� %33.5+ 50,212 67,013   يــونـيـو

�� �� %2.5+ 52,679 54,004   يــولـيـو

�� �� %32.8- 38,548 25,886  أغسطس

�� �� %47.7- 39,029 20,424   ســبتمبر

�� �� %21.0+ 26,495 32,046   أآـتـوبـر

�� �� %303.3+ 12,083 48,729   نـوفـمبـر

�� �� %151.0+ 22,814 57,267   ديسـمبر

�� �� %47.0+ 354,297 520,946 المجموع 

 قيمة الأسهم المتداولة
عــام  

  شـهر

�� �� %355.1+ 93,042,310 423,444,660   يـنـايــر

�� �� %7.7+ 184,279,670 198,529,770   فـبـرايـر

�� �� %32.0+ 326,729,640 431,136,950   مــارس

�� �� %250.1+ 245,247,960 858,617,220   أبــريـل

�� �� %182.8+ 256,145,760 724,433,220   مــايـــو

�� �� %122.8+ 423,681,440 943,969,940   يــونـيـو

�� �� %62.8+ 536,709,570 873,633,210   يــولـيـو

�� �� %50.0- 509,139,051 254,733,430  أغسطس

�� �� %44.7- 386,946,800 214,028,480   ســبتمبر

�� �� %28.3+ 231,667,740 297,269,350   أآـتـوبـر

�� �� %399.7+ 121,855,470 608,936,410   نـوفـمبـر

�� �� %220.7+ 265,412,180 851,294,409   ديسـمبر

�� �� %86.5+ 3,580,857,591 6,680,027,049 المجموع 
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                       شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)
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2001 و 2002   مقارنة مؤشرات تداول قطاعات الـسوق خــلال عــامي 
آمـيـة الأســـهم المـتـداولـة

عــــام  
  قـطاع 

�� �� �� ��

%9.17+ 3,325,510,000 3,630,575,000   البنوك

�� �� �� ��

%117.87+ 5,062,535,000 11,029,625,000   الإستثمار

�� �� �� ��

%57.64+ 56,200,000 88,595,000   التأمين

�� �� �� ��

%106.90+ 2,766,470,000 5,723,920,000   العقارى

�� �� �� ��

%45.12+ 1,779,660,000 2,582,652,500   الصناعى

�� �� �� ��

%30.73+ 1,733,560,000 2,266,307,500   الخدمات

�� �� �� ��

%44.17+ 617,470,000 890,192,500   الأغــذية

�� �� �� ��

%69.84+ 956,910,000 1,625,170,000   الغيرآويتية

�� ��

%70.80+ 16,298,315,000 27,837,037,500  المجموع

 عــــدد الصـفـقـات
عــــام  

  قـطاع 

�� ��

%13.26- 69,451 60,241   البنوك

�� ��

%96.13+ 88,988 174,530   الإستثمار

�� ��

%28.12+ 1,885 2,415   التأمين

�� ��

%85.72+ 50,486 93,762   العقارى

�� ��

%27.74+ 59,503 76,012   الصناعى

�� ��

%37.88+ 54,634 75,328   الخدمات

�� ��

%9.61+ 16,438 18,017   الأغــذية

�� ��

%59.86+ 12,912 20,641   الغيرآويتية

�� ��

%47.04+ 354,297 520,946  المجموع

 قيمة الأسهم المتداولة
عــــام  

  قـطاع 

�� ��

%42.09+ 1,139,411,850 1,619,041,409   البنوك

�� ��

%155.46+ 709,977,830 1,813,681,600   الإستثمار

�� ��

%78.15+ 18,317,850 32,633,550   التأمين

�� ��

%233.09+ 273,063,880 909,543,360   العقارى

�� ��

%86.46+ 494,383,570 921,810,470   الصناعى

�� ��

%40.56+ 790,472,951 1,111,061,630   الخدمات

�� ��

%67.37+ 94,581,550 158,305,600   الأغــذية

�� ��

%87.89+ 60,648,110 113,949,430   الغيرآويتية

�� ��

%86.55+ 3,580,857,591 6,680,027,049  المجموع

20022001

                       شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)
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الـتـغـيـر الأقفال الســــابق قيمة الأسهم  عدد  آمية الاسهم الاسعــار(فلس آويتــي) البيان
% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى    اســـم الشــرآة

�� ��

%100.0+ 720+ 2001/12/31 720 399,934,500 20,134 356,837,500 1,440 720 1,480 1 الشرآة الوطنية للإتصالات المتنقلة 

�� ��

%26.0+ 26+ 2001/12/31 100 353,794,720 31,244 2,878,580,000 126 100 154 2  شرآة مشاريع الكويت القابضة

�� ��

%16.1+ 280+ 2001/12/31 1,740 304,773,850 8,398 163,267,500 2,020 1,740 2,040 3 شرآة الإتصالات المتنقلة

�� ��

%3.2+ 10+ 2001/12/31 310 299,653,100 16,885 950,650,000 320 275 350 4 بنك برقان الكويتي

�� ��

%27.9+ 95+ 2001/12/31 340 283,029,550 4,514 620,090,000 435 305 620 5 بنك الكويت والشرق الأوسط

�� ��

%23.9+ 220+ 2001/12/31 920 242,288,450 8,175 237,427,500 1,140 860 1,160 6 بيت التمويل الكويتي

�� ��

%66.7+ 80+ 2001/12/31 120 234,206,160 17,424 1,276,240,000 200 120 220 7 شرآة العقارات المتحده

�� ��

%10.0+ 40+ 2001/12/31 400 232,238,560 13,781 511,025,000 440 390 510 8 مجموعة الصناعات الوطنية

�� ��

%63.8+ 74+ 2001/12/31 116 127,961,600 13,328 755,640,000 190 110 208 9 شرآة الإنماء العقارية

�� ��

%48.8+ 82+ 2001/12/31 168 121,241,820 10,728 526,570,000 250 166 265 10 شـرآة دار الإستثمار

الـتـغـيـر الأقفال الســــابق قيمة الأسهم  عدد  آمية الاسهم الاسعــار(فلس آويتــي) البيان
% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى    اســـــم الشــــرآة

�� ��

%26.0+ 26+ 2001/12/31 100 353,794,720 31,244 2,878,580,000 126 100 154 1  شرآة مشاريع الكويت القابضة

�� ��

%66.7+ 80+ 2001/12/31 120 234,206,160 17,424 1,276,240,000 200 120 220 2 شرآة العقارات المتحده

�� ��

%81.3+ 61+ 2001/12/31 75 135,019,680 17,234 1,175,560,000 136 70 144 3 الشرآة العربية العقارية

�� ��

%70.2+ 80+ 2001/12/31 114 156,472,320 13,465 959,060,000 194 114 198 4 شرآة الإستثمارات الوطنية

�� ��

%3.2+ 10+ 2001/12/31 310 299,653,100 16,885 950,650,000 320 275 350 5 بنك برقان الكويتي

�� ��

%8.3+ 8+ 2001/12/31 96 107,166,560 15,026 922,660,000 104 93 140 6 شرآة الإستثمارات الصناعية

�� ��

%24.2- 23- 2002/01/19 95 66,478,360 10,599 774,800,000 72 67 106 7 الشرآة الكويتية للمال 

�� ��

%26.2+ 32+ 2001/12/31 122 110,025,400 10,726 770,020,000 154 112 166 8 شرآة المرآزالمالى الكويتى

�� ��

%67.7+ 111+ 2001/12/31 164 116,085,070 10,646 521,430,000 275 166 290 9 شرآة اصلاح السفن

�� ��

%46.0+ 58+ 2001/12/31 126 87,053,560 9,568 519,260,000 184 120 200 10 الشرآة الكويتية للمباني والتعمير

الـتـغـيـر الأقفال الســــابق قيمة الأسهم  عدد  آمية الاسهم الاسعــار(فلس آويتــي) البيان
% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى    اســـم الشــرآة

�� ��

%359.3+ 97+ 2001/12/31 27 30,774,320 6,781 503,800,000 124 25 166 1 شرآة لؤلؤة الكويت العقارية

�� ��

%224.1+ 242+ 2001/12/31 108 25,155,050 4,370 126,070,000 350 104 350 شرآة رابطة الكويت والخليج للنقل 2

�� ��

%217.9+ 610+ 2001/12/24 280 2,706,600 498 3,970,000 890 255 940 3 شرآة مجموعة النقل

�� ��

%169.6+ 117+ 2001/12/31 69 34,445,360 4,048 211,020,000 186 66 214 4 شرآة مجمعات الاسواق

�� ��

%148.6+ 550+ 2001/12/31 370 17,245,300 2,361 25,030,000 920 365 940 5 الشرآة الوطنية للتنظيف

�� ��

%111.9+ 94+ 2001/12/25 84 4,657,870 976 47,490,000 178 65 255 6 المجموعة العربية للتأمين

�� ��
%101.7+ 122+ 2001/12/09 120 57,058,360 5,646 330,700,000 242 112 246 7 شرآة الساحل للتنمية والإستثمار

�� ��

%100.0+ 720+ 2001/12/31 720 399,934,500 20,134 356,837,500 1,440 720 1,480 8 الشرآة الوطنية للإتصالات المتنقلة 
�� ��

%66.7+ 80+ 2001/12/31 120 234,206,160 17,424 1,276,240,000 200 120 220 9 شرآة العقارات المتحده

�� ��

%63.8+ 74+ 2001/12/31 116 127,961,600 13,328 755,640,000 190 110 208 10 شرآة الإنماء العقارية

الـتـغـيـر الأقفال الســــابق قيمة الأسهم  عدد  آمية الاسهم الاسعــار(فلس آويتــي) البيان
% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى    اســـم الشــرآة

�� ��

%64.2 - 52- 2001/12/31 81 18,744,440 3,937 352,720,000 29 20 83 1 بنك البحرين الدولى 

�� ��

%24.2 - 23- 2002/01/19 95 66,478,360 10,599 774,800,000 72 67 106 2 الشرآة الكويتية للمال 

�� ��

%23.1 - 125- 2001/12/31 540 55,209,250 5,922 141,270,000 415 265 570 3 المجموعة البترولية المستقلة

�� ��

%22.8 - 66- 2001/12/31 290 50,691,930 6,874 223,910,000 224 152 330 4 شرآة الصناعات المتحدة

�� ��

%22.7 - 75- 2001/12/31 330 5,197,160 631 18,000,000 255 214 340 5 شرآة الفنادق الكويتيه

�� ��

%21.7 - 26- 2002/01/19 120 26,033,160 4,588 273,720,000 94 60 142 6 الشرآة الكويتية للكيبل  التلفزيوني

�� ��

%19.7 - 75- 2001/12/26 380 11,572,100 723 33,340,000 305 300 390 7 شرآة الكويت للتأمين

�� ��

%19.6 - 100- 2001/06/02 510 7,077,050 48 14,870,000 410 410 550 8 الشرآة الدولية للتمـويــل

�� ��

%1.0 - 20- 2001/12/31 2,000 85,571,200 4,559 44,242,500 1,980 1,660 2,240 9 شرآة الخليج للكابلات

�� ��

%1.0+ 2+ 2001/12/31 200 10,538,690 1,442 47,700,000 202 184 270 10 شرآة الكويت والشرق الاؤسط

م

                         شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

م

م

م

  أآثرعشــرشــــرآات إنخفاضاً مــن حيــث نســـبة التغيرفي الســعر

    أآـثـرعشـرة  شرآات تــداولاً مـن حيـث آمية الاسهم المتداولة

  أآثرعشــرشـــرآات إرتفاعــاً مــن حيــث نســـبة التغيرفي الســعر

    أآـثـرعشـرة  شرآات تــداولاً مـن حيـث قيمة الأسهم المتداولة
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عــــــام 2002           والجـدول الـتالى يـوضح الـشـرآات الـتى ارتـفعـت اسعار اسـهـمها خلال
الأقفال الســــابق قيمة الأسهم  عدد آمية الاسهم الاسعــار(فلس آويتــي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى ��   اســـــم الشــــرآة ��

%100.0+ 720+ 2001/12/31 720 399,934,500 20,134 356,837,500 1,440 720 1,480 ��1 الشرآة الوطنية للإتصالات المتنقلة  ��

%217.9+ 610+ 2001/12/24 280 2,706,600 498 3,970,000 890 255 940 ��2 شرآة مجموعة النقل ��

%148.6+ 550+ 2001/12/31 370 17,245,300 2,361 25,030,000 920 365 940 ��3 الشرآة الوطنية للتنظيف ��

%40.0+ 400+ 2001/12/31 1,000 23,360,000 1,215 18,742,500 1,400 1,000 1,620 ��4 الشرآة الكويتية للأغذية ��

%34.0+ 360+ 2001/12/25 1,060 3,102,300 436 2,507,500 1,420 1,040 1,440 ��5 شرآة السكب الكويتية  ��

%36.6+ 300+ 2001/12/31 820 32,741,650 1,943 30,982,500 1,120 820 1,220 ��6 شرآة اسمنت بورتلاند ��

%16.1+ 280+ 2001/12/31 1,740 304,773,850 8,398 163,267,500 2,020 1,740 2,040 ��7 شرآة الإتصالات المتنقلة ��

%37.7+ 260+ 2001/12/31 690 106,295,850 4,670 135,125,000 950 680 960 ��8 شرآة التسهيلات التجارية ��

%42.6+ 260+ 2001/12/31 610 13,637,350 650 18,520,000 870 530 930 ��9 شرآة السينما الكويتيه الوطنيه ��

%224.1+ 242+ 2001/12/31 108 25,155,050 4,370 126,070,000 350 104 350 شرآة رابطة الكويت والخليج للنقل 10�� ��

%23.9+ 220+ 2001/12/31 920 242,288,450 8,175 237,427,500 1,140 860 1,160 ��11 بيت التمويل الكويتي ��

%40.6+ 140+ 2001/12/31 345 10,909,200 1,352 24,750,000 485 310 520 ��12 شرآة الخدمات البحرية ��

%36.8+ 140+ 2001/12/31 380 7,784,000 286 19,705,000 520 370 520 ��13 الشرآة الأهلية للتأمين ��

%42.2+ 135+ 2001/12/31 320 7,453,750 676 19,600,000 455 325 475 ��14 شرآة الخليج للتأمين ��

%20.0+ 130+ 2001/12/31 650 82,352,699 1,767 110,845,000 780 640 810 ��15 بنك الخليج ��

%101.7+ 122+ 2001/12/09 120 57,058,360 5,646 330,700,000 242 112 246 ��16 شرآة الساحل للتنمية والإستثمار ��

%47.2+ 117+ 2001/12/31 248 70,774,720 6,789 215,950,000 365 244 400 ��17 شرآة أسمنت الكويت ��

%169.6+ 117+ 2001/12/31 69 34,445,360 4,048 211,020,000 186 66 214 ��18 شرآة مجمعات الاسواق ��

%39.0+ 115+ 2001/12/31 295 57,049,000 5,272 149,940,000 410 285 440 ��19  بيت الأوراق المالية ��

%67.7+ 111+ 2001/12/31 164 146,258,430 12,100 615,250,000 275 164 315 ��20 الشرآة الوطنية العقارية ��

%67.7+ 111+ 2001/12/31 164 116,085,070 10,646 521,430,000 275 166 290 ��21 شرآة اصلاح السفن ��

%40.7+ 110+ 2001/12/31 270 92,903,400 7,004 272,680,000 380 270 395 ��22 شرآة المخازن العموميه ��

%19.6+ 110+ 2001/11/24 560 4,363,550 270 7,565,000 670 540 670 ��23 شرآة أسمنت الهلال ��

%72.3+ 107+ 2001/12/31 148 154,019,450 14,443 741,800,000 255 136 275 ��24 شرآة مجموعة الأوراق المالية ��

%35.7+ 100+ 2001/12/31 280 212,599,400 11,441 666,130,000 380 250 400 ��25 البنك العقاري الكويتي ��

%10.4+ 100+ 2001/12/31 960 209,318,700 5,453 216,362,500 1,060 910 1,080 ��26 بنك الكويت الوطني ��

%26.7+ 100+ 2001/12/30 375 30,054,400 2,411 72,580,000 475 345 480 ��27 شرآة صناعات التبريد ��

%7.7+ 100+ 2002/11/17 1,300 5,179,050 485 3,852,500 1,400 1,100 1,460 شرآة الأنظمة الآلية 28�� ��

%80.3+ 98+ 2001/12/31 122 4,608,080 824 27,210,000 220 126 265 ��29 شرآة أجيال العقارية الترفيهية ��

%359.3+ 97+ 2001/12/31 27 30,774,320 6,781 503,800,000 124 25 166 ��30 شرآة لؤلؤة الكويت العقارية ��

%52.2+ 96+ 2001/12/29 184 25,710,670 3,095 114,320,000 280 176 310 ��31 الشرآة الكويتية لتجميع وتقطيع المعادن ��

%27.9+ 95+ 2001/12/31 340 283,029,550 4,514 620,090,000 435 305 620 ��32 بنك الكويت والشرق الأوسط ��

%111.9+ 94+ 2001/12/25 84 4,657,870 976 47,490,000 178 65 255 ��33 المجموعة العربية للتأمين ��

%12.2+ 90+ 2001/12/24 740 3,590,000 128 4,580,000 830 700 850 الشرآة القابضة المصرية الكويتية  34�� ��

%88.0+ 88+ 2001/12/31 100 78,124,200 9,419 562,520,000 188 92 196 ��35 شرآة الإستشارات المالية الدولية ��

%80.0+ 88+ 2001/12/30 110 71,602,320 8,083 411,720,000 198 108 224 ��36 شرآة مرآز سلطان  ��

%80.0+ 88+ 2001/12/26 110 18,765,440 2,325 108,740,000 198 106 202 ��37 شرآة الإتحاد العقارية ��

%24.3+ 85+ 2002/11/16 350 5,041,150 81 15,070,000 435 325 435 ��38 الشرآة الأهلية للمشاريع الصناعية ��

%48.8+ 82+ 2001/12/31 168 121,241,820 10,728 526,570,000 250 166 265 ��39 شـرآة دار الإستثمار ��

%66.7+ 80+ 2001/12/31 120 234,206,160 17,424 1,276,240,000 200 120 220 ��40 شرآة العقارات المتحده ��

%70.2+ 80+ 2001/12/31 114 156,472,320 13,465 959,060,000 194 114 198 ��41 شرآة الإستثمارات الوطنية ��

%25.0+ 80+ 2001/12/31 320 5,823,700 730 15,950,000 400 320 405 ��42 شرآة وربة للتأمين ��

%45.9+ 78+ 2001/12/31 170 132,269,300 10,777 577,320,000 248 170 300 ��43 الشرآة الكويتية للإستثمار ��

%18.1+ 75+ 2001/12/31 415 158,387,850 3,760 356,870,000 490 415 500 ��44 البنك التجارى الكويتي ��

%23.8+ 75+ 2001/12/31 315 68,216,100 5,782 174,830,000 390 280 ��45 الشرآة الكويتية لصناعة الانابيب المعدنية450 ��

%63.8+ 74+ 2001/12/31 116 127,961,600 13,328 755,640,000 190 110 208 ��46 شرآة الإنماء العقارية ��

%38.0+ 73+ 2001/12/31 192 113,232,720 10,382 451,230,000 265 192 290 ��47 شرآة بوبيان للبتروآيماويات ��

%25.9+ 70+ 2001/12/31 270 2,919,450 303 9,180,000 340 265 380 ��48 شرآة الصالحيه العقارية ��

%51.6+ 64+ 2001/12/31 124 30,327,080 4,178 180,760,000 188 106 206 ��49 شرآة المصالح العقارية  ��
%48.4+ 62+ 2001/12/31 128 72,813,680 7,518 437,840,000 190 120 204 ��50 شرآة التمـدين العقارية ��
%81.3+ 61+ 2001/12/31 75 135,019,680 17,234 1,175,560,000 136 70 144 ��51 الشرآة العربية العقارية ��

%46.0+ 58+ 2001/12/31 126 87,053,560 9,568 519,260,000 184 120 200 ��52 الشرآة الكويتية للمباني والتعمير ��

%25.0+ 55+ 2001/12/31 220 78,268,650 7,728 272,160,000 275 218 355 ��53 الشرآة الأهلية للإستثمار ��

%22.9+ 54+ 2001/12/31 236 131,411,660 8,246 472,200,000 290 220 345 ��54 البنك الأهلي الكويتي ��

%42.3+ 44+ 2001/12/31 104 8,254,560 1,912 63,340,000 148 98 168 ��55 الشرآة العربية الإستثمارات العامة ��

%10.0+ 40+ 2001/12/31 400 232,238,560 13,781 511,025,000 440 390 510 ��56 مجموعة الصناعات الوطنية ��

%26.6+ 34+ 2001/12/30 128 46,011,320 5,101 310,640,000 162 120 168 ��57 الشرآة المتحده للدواجن ��

%23.0+ 34+ 2001/12/31 148 28,715,210 4,099 137,900,000 182 132 280 ��58 شرآة الحاسبات الالكترونية ��

%31.5+ 34+ 2001/12/31 108 15,363,640 2,484 137,480,000 142 81 148 ��59 بنك الخليج المتحد ��

%26.2+ 32+ 2001/12/31 122 110,025,400 10,726 770,020,000 154 112 166 ��60 شرآة المرآزالمالى الكويتى ��

%10.5+ 30+ 2001/12/31 285 21,351,590 3,448 63,550,000 315 232 395 ��61 شرآة مجموعة عربى القابضة ��

%26.0+ 26+ 2001/12/31 100 353,794,720 31,244 2,878,580,000 126 100 154 ��62  شرآة مشاريع الكويت القابضة ��

%5.2+ 25+ 2001/12/31 485 36,485,200 2,791 70,945,000 510 405 580 ��63 شرآة صناعات الخرسانة الخلوية ��

%14.8+ 18+ 2001/12/31 122 63,067,280 9,133 461,200,000 140 106 164 ��64 شرآة الأسماك الكويتية المتحده ��

%4.1+ 15+ 2001/12/31 370 28,083,650 3,520 82,200,000 385 250 405 ��65 شرآة الخليج لصناعة الزجاج ��

%8.8+ 14+ 2002/05/22 160 81,309,480 9,046 480,480,000 174 136 198 ��66 بيت الإستثمار الخليجي ��

%9.7+ 12+ 2001/12/31 124 86,081,520 10,088 631,200,000 136 102 164 الشرآة الأولى للإستثمار 67�� ��

%3.2+ 10+ 2001/12/31 310 299,653,100 16,885 950,650,000 320 275 350 ��68 بنك برقان الكويتي ��

%8.3+ 8+ 2001/12/31 96 107,166,560 15,026 922,660,000 104 93 140 ��69 شرآة الإستثمارات الصناعية ��

%4.4+ 8+ 2001/12/31 180 6,972,480 609 38,900,000 188 162 190 ��70 شرآة الخدمات التعليمية ��

%3.1+ 6+ 2001/12/08 196 696,720 23 3,480,000 202 198 202 ��71 شرآة الشال للإستشارات و الاستثمار ��

%1.8+ 5+ 2002/06/29 275 21,528,150 2,003 87,020,000 280 220 310 ��72 شـرآة  أعيان  للإ جار والإستثمار ��

%6.1+ 4+ 2001/12/31 66 19,446,680 3,469 289,360,000 70 56 74 ��73 شرآة صناعة اسمنت الفجيره ��

%1.0+ 2+ 2001/12/31 200 10,538,690 1,442 47,700,000 202 184 270 74 شرآة الكويت والشرق الاؤسط

74  شرآة من اصل 92  شرآة شملتها حرآة التداولات اليومية . ارتفعت أسعار أسهم  : الأســهم المـرتـفـعـة
                         شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)
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عــــــام 2002          والجـدول الـتالى يـوضح الـشـرآـات الـتى أنخفـضت اسعار اسـهـمـها  خلال
الأقفال الســــابق قيمة الأسهم  عدد  آمية الاسهم الاسعــار(فلس آويتــي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر المتداولة (د.ك) الصفقات المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى    اســـــم الشــــرآة

�� ��

%23.1- 125- 2001/12/31 540 55,209,250 5,922 141,270,000 415 265 570 1 المجموعة البترولية المستقلة

�� ��

%19.6- 100- 2001/06/02 510 7,077,050 48 14,870,000 410 410 550 2 الشرآة الدولية للتمـويــل

�� ��

%17.3- 90- 2001/12/31 520 8,508,400 1,300 19,115,000 430 330 550 3 شرآة الشعيبة للصناعات الورقية

�� ��

%19.7- 75- 2001/12/26 380 11,572,100 723 33,340,000 305 300 390 4 شرآة الكويت للتأمين

�� ��

%22.7- 75- 2001/12/31 330 5,197,160 631 18,000,000 255 214 340 5 شرآة الفنادق الكويتيه

�� ��

%22.8- 66- 2001/12/31 290 50,691,930 6,874 223,910,000 224 152 330 6 شرآة الصناعات المتحدة

�� ��

%64.2- 52- 2001/12/31 81 18,744,440 3,937 352,720,000 29 20 83 7 بنك البحرين الدولى 

�� ��

%21.7- 26- 2002/01/19 120 26,033,160 4,588 273,720,000 94 60 142 8 الشرآة الكويتية للكيبل  التلفزيوني

�� ��

%24.2- 23- 2002/01/19 95 66,478,360 10,599 774,800,000 72 67 106 9 الشرآة الكويتية للمال 

�� ��

%1.0- 20- 2001/12/31 2,000 85,571,200 4,559 44,242,500 1,980 1,660 2,240 10 شرآة الخليج للكابلات

�� ��

%6.2- 16- 2001/12/31 260 25,867,000 2,568 99,610,000 244 228 285 11 شرآة نقل وتجاره المواشى

�� ��

%6.7- 14- 2001/12/26 210 1,544,160 262 7,960,000 196 174 212 12 شرآة المستثمر الدولى

�� ��

%14.0- 12- 2001/12/31 86 20,160,560 2,500 236,280,000 74 68 97 13 شرآة اسمنت الخليج

�� ��

%4.7- 8- 2001/12/31 172 26,036,280 1,700 149,480,000 164 146 198 14 مجموعة عارف الإستثمارية

�� ��

%9.5- 4- 2001/12/31 42 16,249,120 3,288 360,040,000 38 36 56 15 شرآة رأس الخيمة لصناعة الإسمنت الابي

�� ��

%2.2- 4- 2002/06/17 180 18,835,880 2,179 114,440,000 176 140 184 16 شرآة المال  العقارية

�� ��

%3.6- 2- 2001/12/31 56 7,482,560 1,947 133,880,000 54 49 17 شرآة الشارقه للإسمنت والتنمية الصناعي67

�� ��

%2.1- 2- 2001/12/25 94 605,560 175 6,180,000 92 90 106 18 المجموعة الدولية للإستثمار

الأسـهم المنخـفـضـة :  انخفضت اسعاراسهم 18  شرآة من اصل 92  شرآة شملتها حرآة التداولات اليومية .

الـتـغـيـر
م

                         شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)
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المــرفـقـات

                شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)
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الحرآة اليومية لمؤشرالسوق وقيمة الأسهم المتداولة منذ بداية عام 2002
                      شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)
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نـقـطة  40.52+ نقطة بتغير  172.12 +665.9 نقطة وبلغ المؤشرالوزني نقطة بتغير  2,375.3 بلغ مؤشر السوق السعري عــــــام 2002     حـرآة تــداول الأسـهـم  خـلال
الـتـغــيــر %  إلى.   الأقفال السابق قيمة الأسهم %  إلى. عدد %  إلى. آمية الاسهم الاسعــار(فلس آويتــي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر الأجمالي المتداولة (د.ك) الأجمالي الصفقات الأجمالي المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسم الشرآة الرقم

�� ��

%10.4+ 100+ 2001/12/31 960 %3.1 209,318,700 %1.0 5,453 %0.8 216,362,500 1,060 910 1,080 1 بنك الكويت الوطني

�� ��

%20.0+ 130+ 2001/12/31 650 %1.2 82,352,699 %0.3 1,767 %0.4 110,845,000 780 640 810 2 بنك الخليج

�� ��

%18.1+ 75+ 2001/12/31 415 %2.4 158,387,850 %0.7 3,760 %1.3 356,870,000 490 415 500 3 البنك التجارى الكويتي

�� ��

%22.9+ 54+ 2001/12/31 236 %2.0 131,411,660 %1.6 8,246 %1.7 472,200,000 290 220 345 4 البنك الأهلي الكويتي

�� ��

%27.9+ 95+ 2001/12/31 340 %4.2 283,029,550 %0.9 4,514 %2.2 620,090,000 435 305 620 5 بنك الكويت والشرق الأوسط

�� ��

%35.7+ 100+ 2001/12/31 280 %3.2 212,599,400 %2.2 11,441 %2.4 666,130,000 380 250 400 6 البنك العقاري الكويتي

�� ��

%3.2+ 10+ 2001/12/31 310 %4.5 299,653,100 %3.2 16,885 %3.4 950,650,000 320 275 350 7 بنك برقان الكويتي

�� ��

%23.9+ 220+ 2001/12/31 920 %3.6 242,288,450 %1.6 8,175 %0.9 237,427,500 1,140 860 1,160 8 بيت التمويل الكويتي
%24.2 1,619,041,409 %11.6 60,241 %13.0 3,630,575,000 175.67 3,271.2 مجـمـوع قــطـاع الــبـنــوك

�� ��

%45.9+ 78+ 2001/12/31 170 %2.0 132,269,300 %2.1 10,777 %2.1 577,320,000 248 170 300 9 الشرآة الكويتية للإستثمار

�� ��

%37.7+ 260+ 2001/12/31 690 %1.6 106,295,850 %0.9 4,670 %0.5 135,125,000 950 680 960 10 شرآة التسهيلات التجارية

�� ��

%88.0+ 88+ 2001/12/31 100 %1.2 78,124,200 %1.8 9,419 %2.0 562,520,000 188 92 196 11 شرآة الإستشارات المالية الدولية

�� ��

%70.2+ 80+ 2001/12/31 114 %2.3 156,472,320 %2.6 13,465 %3.4 959,060,000 194 114 198 12 شرآة الإستثمارات الوطنية

�� ��

%26.0+ 26+ 2001/12/31 100 %5.3 353,794,720 %6.0 31,244 %10.3 2,878,580,000 126 100 154 13  شرآة مشاريع الكويت القابضة

�� ��

%25.0+ 55+ 2001/12/31 220 %1.2 78,268,650 %1.5 7,728 %1.0 272,160,000 275 218 355 14 الشرآة الأهلية للإستثمار

�� ��

%101.7+ 122+ 2001/12/09 120 %0.9 57,058,360 %1.1 5,646 %1.2 330,700,000 242 112 246 15 شرآة الساحل للتنمية والإستثمار

�� ��

%6.7- 14- 2001/12/26 210 %0.0 1,544,160 %0.1 262 %0.0 7,960,000 196 174 212 16 شرآة المستثمر الدولى

�� ��

%39.0+ 115+ 2001/12/31 295 %0.9 57,049,000 %1.0 5,272 %0.5 149,940,000 410 285 440 17  بيت الأوراق المالية

�� ��

%8.3+ 8+ 2001/12/31 96 %1.6 107,166,560 %2.9 15,026 %3.3 922,660,000 104 93 140 18 شرآة الإستثمارات الصناعية

�� ��

%72.3+ 107+ 2001/12/31 148 %2.3 154,019,450 %2.8 14,443 %2.7 741,800,000 255 136 275 19 شرآة مجموعة الأوراق المالية

�� ��

%19.6- 100- 2001/06/02 510 %0.1 7,077,050 %0.0 48 %0.1 14,870,000 410 410 550 20 الشرآة الدولية للتمـويــل

�� ��

%26.2+ 32+ 2001/12/31 122 %1.6 110,025,400 %2.1 10,726 %2.8 770,020,000 154 112 166 21 شرآة المرآزالمالى الكويتى

�� ��

%1.0+ 2+ 2001/12/31 200 %0.2 10,538,690 %0.3 1,442 %0.2 47,700,000 202 184 270 22 شرآة الكويت والشرق الاؤسط

�� ��

%2.1- 2- 2001/12/25 94 %0.0 605,560 %0.0 175 %0.0 6,180,000 92 90 106 23 المجموعة الدولية للإستثمار

�� ��

%4.7- 8- 2001/12/31 172 %0.4 26,036,280 %0.3 1,700 %0.5 149,480,000 164 146 198 24 مجموعة عارف الإستثمارية

�� ��

%48.8+ 82+ 2001/12/31 168 %1.8 121,241,820 %2.1 10,728 %1.9 526,570,000 250 166 265 25 شـرآة دار الإستثمار

�� ��

%3.1+ 6+ 2001/12/08 196 %0.0 696,720 %0.0 23 %0.0 3,480,000 202 198 202 26 شرآة الشال للإستشارات و الاستثمار

�� ��

%9.7+ 12+ 2001/12/31 124 %1.3 86,081,520 %1.9 10,088 %2.3 631,200,000 136 102 164 الشرآة الأولى للإستثمار 27

�� ��

%24.2- 23- 2002/01/19 95 %1.0 66,478,360 %2.0 10,599 %2.8 774,800,000 72 67 106 28 الشرآة الكويتية للمال

�� ��

%8.8+ 14+ 2002/05/22 160 %1.2 81,309,480 %1.7 9,046 %1.7 480,480,000 174 136 198 29 بيت الإستثمار الخليجي

�� ��

%1.8+ 5+ 2002/06/29 275 %0.3 21,528,150 %0.4 2,003 %0.3 87,020,000 280 220 310 30 شـرآة  أعيان  للإ جار والإستثمار
%27.2 1,813,681,600 %33.5 174,530 %39.6 11,029,625,000 165.38 2,653.9 مجمـوع قـطاع شرآات الإسـتثـمار

�� ��

%19.7- 75- 2001/12/26 380 %0.2 11,572,100 %0.1 723 %0.1 33,340,000 305 300 390 31 شرآة الكويت للتأمين

�� ��

%42.2+ 135+ 2001/12/31 320 %0.1 7,453,750 %0.1 676 %0.1 19,600,000 455 325 475 32 شرآة الخليج للتأمين

�� ��

%36.8+ 140+ 2001/12/31 380 %0.1 7,784,000 %0.1 286 %0.1 19,705,000 520 370 520 33 الشرآة الأهلية للتأمين

�� ��

%25.0+ 80+ 2001/12/31 320 %0.1 5,823,700 %0.1 730 %0.1 15,950,000 400 320 405 34 شرآة وربة للتأمين
%0.5 32,633,550 %0.5 2,415 %0.3 88,595,000 139.98 1,424.0 مجـموع قـطاع شرآات الـتأمـيـن

�� �� 0 0 2000/05/15 138 %0.0 0 %0.0 0 %0.0 0 138 35 شرآة عقارات الكويت

�� ��

%66.7+ 80+ 2001/12/31 120 %3.5 234,206,160 %3.3 17,424 %4.6 1,276,240,000 200 120 220 36 شرآة العقارات المتحده

�� ��

%67.7+ 111+ 2001/12/31 164 %2.2 146,258,430 %2.3 12,100 %2.2 615,250,000 275 164 315 37 الشرآة الوطنية العقارية

�� ��

%25.9+ 70+ 2001/12/31 270 %0.0 2,919,450 %0.1 303 %0.0 9,180,000 340 265 380 38 شرآة الصالحيه العقارية

�� ��

%359.3+ 97+ 2001/12/31 27 %0.5 30,774,320 %1.3 6,781 %1.8 503,800,000 124 25 166 39 شرآة لؤلؤة الكويت العقارية

�� ��

%48.4+ 62+ 2001/12/31 128 %1.1 72,813,680 %1.4 7,518 %1.6 437,840,000 190 120 204 40 شرآة التمـدين العقارية

�� �� 0 0 2000/03/29 58 %0.0 0 %0.0 0 %0.0 0 58 41 الدولية للمشروعات الإستثمارية

�� ��

%80.3+ 98+ 2001/12/31 122 %0.1 4,608,080 %0.2 824 %0.1 27,210,000 220 126 265 42 شرآة أجيال العقارية الترفيهية

�� ��

%51.6+ 64+ 2001/12/31 124 %0.5 30,327,080 %0.8 4,178 %0.6 180,760,000 188 106 206 43 شرآة المصالح العقارية

�� ��

%81.3+ 61+ 2001/12/31 75 %2.0 135,019,680 %3.3 17,234 %4.2 1,175,560,000 136 70 144 44 الشرآة العربية العقارية

�� ��

%80.0+ 88+ 2001/12/26 110 %0.3 18,765,440 %0.4 2,325 %0.4 108,740,000 198 106 202 45 شرآة الإتحاد العقارية

�� ��

%63.8+ 74+ 2001/12/31 116 %1.9 127,961,600 %2.6 13,328 %2.7 755,640,000 190 110 208 46 شرآة الإنماء العقارية

�� ��

%46.0+ 58+ 2001/12/31 126 %1.3 87,053,560 %1.8 9,568 %1.9 519,260,000 184 120 200 47 الشرآة الكويتية للمباني والتعمير

�� ��

%2.2- 4- 2002/06/17 180 %0.3 18,835,880 %0.4 2,179 %0.4 114,440,000 176 140 184 48 شرآة المال  العقارية
%13.6 909,543,360 %18.0 93,762 %20.6 5,723,920,000 197.95 1,910.1 مجمـوع قــطـاع الشرآات الـعـقـارية



نـقـطة  40.52+ نقطة بتغير  172.12 +665.9 نقطة وبلغ المؤشرالوزني نقطة بتغير  2,375.3 بلغ مؤشر السوق السعري عــــــام 2002     حـرآة تــداول الأسـهـم  خـلال
الـتـغــيــر %  إلى.   الأقفال السابق قيمة الأسهم %  إلى. عدد %  إلى. آمية الاسهم الاسعــار(فلس آويتــي) البيان

% (+أو-) التاريخ السعر الأجمالي المتداولة (د.ك) الأجمالي الصفقات الأجمالي المتداولة (سهم) الاقفال الادنى الاعلى اسم الشرآة الرقم

�� ��

%10.0+ 40+ 2001/12/31 400 %3.5 232,238,560 %2.6 13,781 %1.8 511,025,000 440 390 510 49 مجموعة الصناعات الوطنية

�� ��

%23.8+ 75+ 2001/12/31 315 %1.0 68,216,100 %1.1 5,782 %0.6 174,830,000 390 280 450 50 الشرآة الكويتية لصناعة الانابيب المعدنية

�� ��

%47.2+ 117+ 2001/12/31 248 %1.1 70,774,720 %1.3 6,789 %0.8 215,950,000 365 244 400 51 شرآة أسمنت الكويت

�� ��

%26.7+ 100+ 2001/12/30 375 %0.4 30,054,400 %0.5 2,411 %0.3 72,580,000 475 345 480 52 شرآة صناعات التبريد

�� ��

%1.0- 20- 2001/12/31 2,000 %1.3 85,571,200 %0.9 4,559 %0.2 44,242,500 1,980 1,660 2,240 53 شرآة الخليج للكابلات

�� ��

%67.7+ 111+ 2001/12/31 164 %1.7 116,085,070 %2.0 10,646 %1.9 521,430,000 275 166 290 54 شرآة اصلاح السفن

�� ��

%40.6+ 140+ 2001/12/31 345 %0.2 10,909,200 %0.3 1,352 %0.1 24,750,000 485 310 520 55 شرآة الخدمات البحرية

�� ��

%36.6+ 300+ 2001/12/31 820 %0.5 32,741,650 %0.4 1,943 %0.1 30,982,500 1,120 820 1,220 56 شرآة اسمنت بورتلاند

�� ��

%17.3- 90- 2001/12/31 520 %0.1 8,508,400 %0.2 1,300 %0.1 19,115,000 430 330 550 57 شرآة الشعيبة للصناعات الورقية

�� ��

%52.2+ 96+ 2001/12/29 184 %0.4 25,710,670 %0.6 3,095 %0.4 114,320,000 280 176 310 58 الشرآة الكويتية لتجميع وتقطيع المعادن

�� ��

%34.0+ 360+ 2001/12/25 1,060 %0.0 3,102,300 %0.1 436 %0.0 2,507,500 1,420 1,040 1,440 59 شرآة السكب الكويتية

�� ��

%5.2+ 25+ 2001/12/31 485 %0.5 36,485,200 %0.5 2,791 %0.3 70,945,000 510 405 580 60 شرآة صناعات الخرسانة الخلوية

�� ��

%22.8- 66- 2001/12/31 290 %0.8 50,691,930 %1.3 6,874 %0.8 223,910,000 224 152 330 61 شرآة الصناعات المتحدة

�� ��

%38.0+ 73+ 2001/12/31 192 %1.7 113,232,720 %2.0 10,382 %1.6 451,230,000 265 192 290 62 شرآة بوبيان للبتروآيماويات

�� ��

%4.1+ 15+ 2001/12/31 370 %0.4 28,083,650 %0.7 3,520 %0.3 82,200,000 385 250 405 63 شرآة الخليج لصناعة الزجاج

�� ��

%19.6+ 110+ 2001/11/24 560 %0.1 4,363,550 %0.1 270 %0.0 7,565,000 670 540 670 64 شرآة أسمنت الهلال

�� ��

%24.3+ 85+ 2002/11/16 350 %0.1 5,041,150 %0.0 81 %0.1 15,070,000 435 325 435 65 الشرآة الأهلية للمشاريع الصناعية
%13.8 921,810,470 %14.6 76,012 %9.3 2,582,652,500 177.95 2,275.6 مجموع قــطــاع الشرآات الـصـنـاعية

�� ��

%42.6+ 260+ 2001/12/31 610 %0.2 13,637,350 %0.1 650 %0.1 18,520,000 870 530 930 66 شرآة السينما الكويتيه الوطنيه

�� ��

%22.7- 75- 2001/12/31 330 %0.1 5,197,160 %0.1 631 %0.1 18,000,000 255 214 340 67 شرآة الفنادق الكويتيه

�� ��

%40.7+ 110+ 2001/12/31 270 %1.4 92,903,400 %1.3 7,004 %1.0 272,680,000 380 270 395 68 شرآة المخازن العموميه

�� ��

%169.6+ 117+ 2001/12/31 69 %0.5 34,445,360 %0.8 4,048 %0.8 211,020,000 186 66 214 69 شرآة مجمعات الاسواق

�� ��

%16.1+ 280+ 2001/12/31 1,740 %4.6 304,773,850 %1.6 8,398 %0.6 163,267,500 2,020 1,740 2,040 70 شرآة الإتصالات المتنقلة

�� ��

%23.0+ 34+ 2001/12/31 148 %0.4 28,715,210 %0.8 4,099 %0.5 137,900,000 182 132 280 71 شرآة الحاسبات الالكترونية

�� ��

%4.4+ 8+ 2001/12/31 180 %0.1 6,972,480 %0.1 609 %0.1 38,900,000 188 162 190 72 شرآة الخدمات التعليمية

�� ��

%23.1- 125- 2001/12/31 540 %0.8 55,209,250 %1.1 5,922 %0.5 141,270,000 415 265 570 73 المجموعة البترولية المستقلة

�� ��

%148.6+ 550+ 2001/12/31 370 %0.3 17,245,300 %0.5 2,361 %0.1 25,030,000 920 365 940 74 الشرآة الوطنية للتنظيف

�� ��

%80.0+ 88+ 2001/12/30 110 %1.1 71,602,320 %1.6 8,083 %1.5 411,720,000 198 108 224 75 شرآة مرآز سلطان

�� ��

%10.5+ 30+ 2001/12/31 285 %0.3 21,351,590 %0.7 3,448 %0.2 63,550,000 315 232 395 76 شرآة مجموعة عربى القابضة

�� ��

%217.9+ 610+ 2001/12/24 280 %0.0 2,706,600 %0.1 498 %0.0 3,970,000 890 255 940 77 شرآة مجموعة النقل

�� ��

%100.0+ 720+ 2001/12/31 720 %6.0 399,934,500 %3.9 20,134 %1.3 356,837,500 1,440 720 1,480 78 الشرآة الوطنية للإتصالات المتنقلة

�� ��

%224.1+ 242+ 2001/12/31 108 %0.4 25,155,050 %0.8 4,370 %0.5 126,070,000 350 104 350 شرآة رابطة الكويت والخليج للنقل 79

�� ��

%21.7- 26- 2002/01/19 120 %0.4 26,033,160 %0.9 4,588 %1.0 273,720,000 94 60 142 80 الشرآة الكويتية للكيبل  التلفزيوني

�� ��

%7.7+ 100+ 2002/11/17 1,300 %0.1 5,179,050 %0.1 485 %0.0 3,852,500 1,400 1,100 1,460 شرآة الأنظمة الآلية 81
%16.6 1,111,061,630 %14.5 75,328 %8.1 2,266,307,500 180.42 3,237.5 مجـمـوع قــطـاع شرآات الخـــدمــات

�� ��

%6.2- 16- 2001/12/31 260 %0.4 25,867,000 %0.5 2,568 %0.4 99,610,000 244 228 285 82 شرآة نقل وتجاره المواشى

�� ��

%14.8+ 18+ 2001/12/31 122 %0.9 63,067,280 %1.8 9,133 %1.7 461,200,000 140 106 164 83 شرآة الأسماك الكويتية المتحده

�� ��

%26.6+ 34+ 2001/12/30 128 %0.7 46,011,320 %1.0 5,101 %1.1 310,640,000 162 120 168 84 الشرآة المتحده للدواجن

�� ��

%40.0+ 400+ 2001/12/31 1,000 %0.3 23,360,000 %0.2 1,215 %0.1 18,742,500 1,400 1,000 1,620 85 الشرآة الكويتية للأغذية
%2.4 158,305,600 %3.5 18,017 %3.2 890,192,500 178.03 1,794.7 مجـمـوع قــطــاع شرآات الأغــذيــــة

�� ��

%64.2- 52- 2001/12/31 81 %0.3 18,744,440 %0.8 3,937 %1.3 352,720,000 29 20 83 86 بنك البحرين الدولى

�� ��

%42.3+ 44+ 2001/12/31 104 %0.1 8,254,560 %0.4 1,912 %0.2 63,340,000 148 98 168 87 الشرآة العربية الإستثمارات العامة

�� ��

%3.6- 2- 2001/12/31 56 %0.1 7,482,560 %0.4 1,947 %0.5 133,880,000 54 49 67 88 شرآة الشارقه للإسمنت والتنمية الصناعية

�� ��

%14.0- 12- 2001/12/31 86 %0.3 20,160,560 %0.5 2,500 %0.8 236,280,000 74 68 97 89 شرآة اسمنت الخليج

�� �� 0 0 1999/05/19 86 %0.0 0 %0.0 0 %0.0 0 86 90 شرآة صناعة اسمنت ام القيوين

�� ��

%6.1+ 4+ 2001/12/31 66 %0.3 19,446,680 %0.7 3,469 %1.0 289,360,000 70 56 74 91 شرآة صناعة اسمنت الفجيره

�� ��

%9.5- 4- 2001/12/31 42 %0.2 16,249,120 %0.6 3,288 %1.3 360,040,000 38 36 56 92 شرآة رأس الخيمة لصناعة الإسمنت الابيض

�� ��

%111.9+ 94+ 2001/12/25 84 %0.1 4,657,870 %0.2 976 %0.2 47,490,000 178 65 255 93 المجموعة العربية للتأمين

�� ��

%31.5+ 34+ 2001/12/31 108 %0.2 15,363,640 %0.5 2,484 %0.5 137,480,000 142 81 148 94 بنك الخليج المتحد

�� ��

%12.2+ 90+ 2001/12/24 740 %0.1 3,590,000 %0.0 128 %0.0 4,580,000 830 700 850 الشرآة القابضة المصرية الكويتية 95
%1.7 113,949,430 %4.0 20,641 %5.84 1,625,170,000 101.26 1,254.3 مجمـوع قطاع الشرآات الغيرآويتية
%100 6,680,027,049 %100 520,946 %100 27,837,037,500 المـجـــمـــــوع الــكلي للـقــطـاعــات

�� ��

%21.7+ 260+ 2001/12/12 1,200 305,620 58 222,500 1,460 1,160 1,460 صندوق الإستثمار الأول 1

�� ��

%33.3+ 280+ 2001/12/31 840 273,830 159 283,500 1,120 840 1,120 صندوق الإستثمارالعقارى 2

�� ��

%16.9+ 140+ 2001/12/25 830 529,440 164 609,500 970 740 970 صندوق الفرص العقارية 3
1,108,890 381 1,115,500 163.79 1,858.1 مجـــمــــــوع الصناديق الإستثمارية

6,681,135,940 521,327 27,838,153,000 المجمـــــوع الكلـــــي للســـــــــوق



ربحيةالسهم  السعر     السعر     
( فلس ) الربحية القيمة الدفترية (مليون د.ك) %

EPS(Fils) P/E * D/Y * P/B

Banking 34.71 14.33 4.78% 2.32 4,418,573,344 43%  البنوك

Investment 7.97 25.65 4.32% 1.96 1,432,207,088 14%  الإستثمار

Insurance 21.94 13.33 6.13% 1.37 199,544,829 2%  التأمين

 Real Estate 6.67 20.17 4.63% 1.58 736,984,917 7%  العقار

Industrial 23.14 12.33 9.16% 1.83 1,024,880,329 10%  الصناعة

Services 43.55 13.88 5.02% 3.46 1,935,945,457 19% الخدمات

Food 17.57 11.70 5.60% 1.70 266,920,882 3%  الأغذية

Non-Kuwaiti 0.51 33.88 1.55% 0.97 380,841,201 4% الغير آويتية

Total Market 18.46 15.43 6.14% 2.03 10,395,898,047 100% إجمالي السوق

Islamic Companies 18.52 19.15 3.71% 2.17 1,090,510,986 10% الشرآات الأسلامية

تم إستثناء الشرآات التي لم توزع أرباح في عام 2001 في عملية إحتساب العائد الجاري لمتوسط القطاع *

العائد الجاري
Sector

مؤشرات قطاعات الأسهم المدرجة  في سوق الكويت للأوراق المالية - عام 2002

                         شـرآة الإسـتثمارات الوطنية  ش.م.ك.(مقفلة)

القطــاع
القيمة الرأس مالية

   Market Capital  ( Million KD )

التقرير السنوي
_________________________________________________________________________________________________________________________


